Российская Федерация

сельская администрация

Талицкого сельского

поселения

Усть-Канского района

Республика Алтай

	[image: image1.png]

	Россия Федерациязы

jypт aдминистрациязы

Талицадагы jурт

jeeзенин

Кан-Оозы аймак

Алтай Республиканын

__________________________________________________________________________
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТАЛИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ   ПОСЕЛЕНИЕ

     РЕШЕНИЕ

Тридцать первой  внеочередной   сессии совета депутатов третьего созыва

         27.06.2016 года                                                с.Усть-Кумир                               № 31-3-4

 О  внесении изменений  в решение  сессии

Совета депутатов от 27.05.2016 330-3-1 «О муниципально - частном партнерстве в муниципальном образовании  Талицкое сельское поселение Усть-Канского района  Республики Алтай»

   На основании Протеста  Прокурора  Усть-Канского  района от 20.06.2016 года №07-03-2016 года  на решение  сессии  совета  депутатов МО «Талицкое сельское поселение»  от 27.05.2016 № 30-3-1 «  О  муниципально – частном  партнерстве»  Совет депутатов Талицкого сельского поселения
РЕШИЛ:
1.    Пункт   1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

 « 1) Муниципально-частное партнерство - юридически  оформленное на определенный срок и основанное на объединении ресурсов, распределении рисков сотрудничество публичного партнера, с одной стороны, и частного партнера, с другой стороны, которое осуществляется на основании соглашения о муниципально-частном партнерстве, заключенных в соответствии с  Федеральным законом  в целях привлечения в экономику частных инвестиций, обеспечения органами государственной  власти и  органами местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества».
2.  Раздел 7  изложить в следующей редакции:
«  Объектом соглашения могут являться: Частные автомобильные  дороги или участки частных автомобильных дорог, мосты, защитные  дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производные объекты (объекты, используемые при капитальном ремонте, ремонте и содержании автомобильных дорог), элементы обустройства автомобильных дорог, объекты, предназначенные для взимания платы ( в том числе пункты взимания платы), объекты дорожного  сервиса; транспорт общего  пользования, за исключением метрополитена; гидротехнические сооружения, стационарные и ( или) плавучие платформы, искусственные острова; подводные и подземные технические сооружения, переходы, линии связи и коммуникации, иные линейные объекты связи и коммуникации; объекты здравоохранения, в том  числе объекты, предназначенные для санаторно-курортного лечения и иной деятельности в сфере здравоохранения; объекты образования, культуры, спорта, объекты используемые для  организации отдыха граждан и туризма, иные объекты социального обслуживания населения; объекты, на которых осуществляются обработка, утилизация, обезвреживание, размещение твердых коммунальных отходов; в том числе объекты благоустройства территорий, в том числе для их освещения ».

3. Раздел 8 изложить в следующей редакции:
«1)  В случае, если инициатором проекта выступает публичный партнер, он обеспечивает разработку предложения о реализации проекта   муниципально-частного партнерства (далее также – предложение о реализации проекта) в соответствии с требованиями, установленными частью 3 ст.8 ФЗ « О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации» и направляет такое предложение на рассмотрение в уполномоченный орган. В срок не, превышающий девяноста дней со дня поступления предложения, публичный партнер обязан рассмотреть такое предложение в порядке, установленном Правительством РФ, и принять одно из следующих решений:

а) о направлении предложения о  реализации проекта на рассмотрение в уполномоченный орган в целях оценки эффективности и определения его  сравнительного преимущества;

б)  о невозможности реализации проекта.

     2 .Предложение о  реализации  проекта  может  быть  направлено лицом, обеспечившим разработку  предложения  о  реализации  проекта (далее - инициатор проекта), на рассмотрение  в  орган,  который  в соответствии  с  законодательством   Российской   Федерации   может выступать от имени публичного партнера (далее - публичный партнер).

     3. В случае если инициатором проекта предложение о  реализации  проекта направлено в  Правительство  Российской  Федерации,  высший исполнительный орган  государственной  власти  субъекта  Российской Федерации  или   главе   муниципального   образования,   получатель предложения  о  реализации  проекта  определяет  федеральный  орган исполнительной  власти,  орган   исполнительной   власти   субъекта Российской   Федерации   или    орган    местного    самоуправления соответственно,  уполномоченные  в  рамках  своей  компетенции   на рассмотрение предложения  о  реализации  проекта,  и  направляет  в  указанный орган поступившее предложение о реализации проекта.

     4. Публичный  партнер   обязан   рассмотреть   предложение   о  реализации проекта в течение  90 дней  со  дня  его  поступления  и принять решение о направлении предложения о реализации  проекта  на рассмотрение в уполномоченный орган в целях оценки эффективности  и определения его сравнительного  преимущества  или  о  невозможности реализации проекта.

     5. В  ходе  рассмотрения  предложения  о  реализации   проекта публичный партнер проводит оценку предложения о реализации  проекта на предмет:

     а) соответствия  проекта   принципам   государственно-частного партнерства, муниципально-частного партнерства;

     б) возможности     эксплуатации,     и (или)      технического использования, и (или) передачи  в  частную  собственность  объекта соглашения, указанного в предложении о реализации проекта  (далее - объект);

     в) возможности заключения соглашения о  государственно-частном партнерстве   или   муниципально-частном    партнерстве    (далее - соглашение) в отношении объекта;

     г) наличия в отношении объекта заключенных соглашений;

     д) наличия средств на  реализацию  проекта  в  соответствии  с федеральными  законами  и (или)   нормативными   правовыми   актами Российской Федерации, законами и (или) иными нормативными правовыми актами субъектов  Российской  Федерации,  муниципальными  правовыми актами (в случае если для реализации  проекта  требуется  выделение средств из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации);

     е) наличия  у  публичного  партнера  права  собственности   на объект;

     ж) наличия прав третьих лиц в отношении объекта;

     з) наличия потребности в реконструкции либо создании объекта;

     и) полноты и достоверности данных, содержащихся в  предложении о реализации проекта;

     к) наличия оснований  для  принятия  решения  о  невозможности реализации проекта, установленных Федеральным законом;

     л) целесообразности  проведения  переговоров   с   инициатором проекта.

     6. Публичный партнер вправе  запросить  у  инициатора  проекта дополнительные материалы и документы, а также проводить в  порядке, установленном Правительством  Российской  Федерации,  переговоры  с участием  инициатора  проекта,  в  том  числе  в  форме  совместных совещаний.

     7. В  ходе  рассмотрения  предложения  о  реализации   проекта публичный партнер не менее чем за 45 дней до  вынесения  решения  в соответствии с пунктом 4 настоящих Правил направляет  в  финансовый орган,  осуществляющий   составление   и   организацию   исполнения соответствующего бюджета бюджетной  системы  Российской  Федерации, запрос о представлении заключения о наличии средств  на  реализацию проекта в соответствии с документами  стратегического  планирования Российской  Федерации,  документами  стратегического   планирования субъектов   Российской   Федерации,   муниципальными    документами стратегического планирования (в случае если для реализации  проекта требуется  выделение  средств   из   бюджетов   бюджетной   системы Российской Федерации).

     8. Решение, принятое  публичным  партнером  в  соответствии  с пунктом 4    настоящих    Правил,    утверждается     руководителем соответствующего федерального органа  исполнительной  власти,  либо руководителем   соответствующего   органа   исполнительной   власти субъекта  Российской  Федерации,   либо   главой   соответствующего муниципального образования.

     9. Решение о  невозможности  реализации  проекта  должно  быть мотивированным  и  принимается   по   основаниям,   предусмотренным частью 7 статьи 8 Федерального закона.

     10. В  случае  если  публичным  партнером  принято  решение  о  направлении предложения о  реализации  проекта  на  рассмотрение  в уполномоченный  орган  в  целях  оценки  эффективности  проекта   и определения его сравнительного преимущества,  публичный  партнер  в течение  10 дней  со  дня  принятия  этого  решения  направляет  на

рассмотрение  в  уполномоченный  орган  предложение  о   реализации проекта, соответствующее решение, копии протоколов  предварительных переговоров и (или) переговоров (в случае если эти переговоры  были проведены), а также  иные  сведения,  определенные  требованиями  к сведениям,  содержащимся  в  предложении   о   реализации   проекта государственно-частного   партнерства   или   муниципально-частного партнерства, утвержденными постановлением Правительства  Российской Федерации  от  19 декабря  2015 г.  N 1386  "Об утверждении   формы предложения   о    реализации    проекта    государственно-частного партнерства или проекта муниципально-частного партнерства, а  также требований к сведениям, содержащимся  в  предложении  о  реализации проекта    государственно-частного    партнерства    или    проекта муниципально-частного партнерства".
4.  Пункт 2 раздела 9 изложить в следующей редакции: « Глава муниципального образования в соответствии с уставом муниципального образования определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление следующих полномочий»
5 . Опубликовать настоящее решение на официальном сайте МО «Усть-Канский район» в разделе  сельских поселений в сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

[image: image2.jpg]%,
N o
o:\’g"' o
o :ue b
‘D:M ; ’
nee

Глава Талицкого
сельского поселения                                                                            Л.Г.Черепанова